[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO
DEPUTADA FABIANA BOLSONARO

PARECER Nº_____    , DE

DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 184, DE 2017.

De autoria do Deputado Afonso Lobato, o projeto de lei em epígrafe dispõe sobre as interferências na visualização das edificações e monumentos tombados pelo patrimônio histórico.
Decorrido o prazo de permanência em pauta, não tendo recebido emendas ou substitutivos, o projeto foi encaminhado por despacho do Senhor Presidente ao exame das Comissões técnicas.

Encaminhada à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, o D. Colegiado manifestou-se favoravelmente à aprovação do projeto de lei quantos aos seus aspectos constitucional, legal e jurídico.

Em seguida, foi a proposição analisada pela Comissão de Educação e Cultura, recebendo parecer favorável quanto ao mérito da propositura em comento.
Nesta oportunidade, dando continuidade ao processo legislativo, cabe-nos, na qualidade de relatora designada, examinar a matéria nos termos do § 2º do artigo 31 do Regimento Interno.

Ao fazê-lo, verificamos que a propositura não concorre para o aumento da despesa ou redução de receita do Estado, estando o projeto em conformidade com o que preceitua o artigo 25 da Constituição do Estado.

Ante o exposto, somos favoráveis à aprovação ao Projeto de Lei nº 184, de 2017.
Deputada Fabiana Bolsonaro

               Relatora

Av. Pedro Álvares Cabral, 201 - 2º andar - sala 257 - São Paulo SP - CEP 04097-900 - Telefone: 11 3886-6505 – e-mail: fabianab@al.sp.gov.br

[image: image1.png]